
MACAÉ, 20 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 951 • ANO IV2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
MACAEPREV

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAE-
PREV, no uso de suas atribuições legais, consoante o artigo 5º, incisos I, V e XII da 
Lei Complementar Municipal n° 119/2009, em cumprimento aos artigos 4º, 7º, 8º, 9º 
e 10 do Ato Normativo Macaeprev nº 001/2023, publicado em Diário Oficial do Muni-
cípio de Macaé do dia 08 de julho de 2023, edição 762, Ano IV, página 6, bem como 
o disposto no Ato Normativo Macaeprev nº 002/2023, publicado em Diário Oficial do 
Município de Macaé do dia 08 de novembro de 2023, edição 843, Ano IV, página 3, 
após exauridas as tentativas de convocação pelas vias pessoal e telefônica, vem pelo 
presente NOTIFICAR os INATIVOS/APOSENTADOS e/ou PENSIONISTAS abaixo re-
lacionados sobre o fim do período de recadastramento/censo previdenciário de 2023, 
ocorrido entre 17 de julho de 2023 até 31 de outubro de 2023, em primeira e segunda 
chamadas, CONVOCANDO-OS para realizarem o RECADASTRAMENTO de forma 
ON-LINE, por meio do endereço eletrônico https://www.macae.rj.gov.br/macaeprev, ou 
PRESENCIAL, comparecendo à sede da Autarquia Previdenciária, Rua Tenente Rui 
Lopes Ribeiro, nº 293, Centro, Macaé/RJ, das 09h às 17h, munidos da documentação 
descrita no artigo 6º do Ato Normativo Macaeprev nº 001/2023.
O INATIVO/APOSENTADO ou PENSIONISTA a ser recenseado que não realizar a 
sua atualização cadastral do Recadastramento/Censo continuará com o pagamento 
de sua remuneração ou proventos de aposentadoria ou pensão suspenso, ficando 
seu restabelecimento condicionado ao comparecimento junto ao Macaeprev para sua 
regularização.

NOME				    CPF
ENZO RANGEL DE ALMEIDA		  161*****7-29
JOSE ANSELMO BERNARDES		  416*****7-06
MARLI MONTEIRO DA COSTA		  052*****7-60
MARLON PINHEIRO DE SOUZA		 041*****7-85
NEUBER GRAÇA			   366*****7-59
ROBERTO BISPO DA SILVA		  077*****7-48

Macaé/RJ, 19 de abril de 2024.

CLAUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do Macaeprev

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO                  

PORTARIA Nº. 0321/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta no Oficio Digital nº. 268/2024 - SEMPM;

R E S O L V E:
1 - Exonerar a cidadã RUTE CURVELO PEREIRA, CPF: 132.816.337-73, do cargo em 
comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, e nomear a mesma para exercer o car-
go em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da Secretaria Municipal 
de Políticas para as Mulheres, a contar de 21 de abril de 2024.
2 - Exonerar o cidadão EXPEVÉRO OLIVEIRA DOS SANTOS	 , CPF 
007.123.127-73, do cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, 
da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, a contar de 21 de abril de 2024.
3 - Designar a servidora JÉSSICA VENANCO DA SILVA, matrícula 44.672, para exer-
cer a função de Assessor Especial, Símbolo GFS-II, da Secretaria Municipal de Políti-
cas para as Mulheres, a contar de 21 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 19 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0320/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 - Cessar os efeitos da designação da servidora MARIA APARECIDA FERREIRA RO-
CHA PEREIRA, matrícula 045.041, para exercer a função de Assessor Executivo, Sím-
bolo GFS-I, da Secretaria Municipal Adjunta de Trabalho e Renda, a contar de 1º de 
abril de 2024, e designar a mesma para exercer a função de Assessor Administrativo, 
Símbolo GFS-III, da Secretaria Municipal de Fazenda, a contar de 1º de abril de 2024.
2 – Designar a servidora ALINE ESTER FERREIRA LUZ SILVEIRA, matrícula 021.744, 
para exercer a função de Assessor Executivo, Símbolo GFS-I, da Secretaria Municipal 
Adjunta de Trabalho e Renda, a contar de 1º de abril de 2024.
3 – Exonerar a cidadã MARIA DOS SANTOS, CPF 809.626.887-20, do cargo em co-
missão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da Secretaria Municipal de Fazen-
da, a contar de 1º de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 19 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 140/2024

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na 
Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que 
consta no processo nº:  237.363-2/2019.

RESOLVE:
Art. 1.º - Cessar os efeitos da Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, con-
cedida à servidora CILAINE CRISTINA ESPADAROTE DA SILVEIRA CONSOLI, Ma-
trícula 17.544, Professor Supervisor de Ensino, Categoria II, Padrão N, do Quadro do 
Magistério, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, concedida atra-
vés da Portaria MACAEPREV nº 219/2019 de 26.07.2019, em atendimento ao oficio 
PRS/SSE/CGC do TCE/RJ, nº 6950/2024 de 09 de abril de 2024.
Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 19 de abril de 2024.

HELIDA MARCIA DA COSTA MENDONÇA DAMASCENO                          
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO                  

PORTARIA Nº. 0322/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
1 - Exonerar a cidadã NATHALIA BORGES NUNES MUSTAFA, CPF 013.577.090-48, 
do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secretaria Municipal 
Adjunta de Educação Básica, a contar de 21 de abril de 2024.
2 - Nomear o cidadão LEANDRO VEIGA GONÇALVES MOREIRA, CPF 095.683.296-
25, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secre-
taria Municipal Adjunta de Educação Básica, a contar de 21 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 19 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO


